
در چندماه ابتدایی سال، معمولا تراز تجارت 
غیرنفتی ایران مثبت می شود و دولتمردان نیز با 

مباهات به آن، نوید سالی خوش را در این زمینه 
می دهند؛ اما به پایان سال که می رسیم شاهد منفی 
شدن تراز تجاری هستیم؛ آنگاه صدایی از دولتمردان 
شنیده نمی شود و فقط برخی کارشناسان و فعالان 
اقتصادی هستند که ضمن ابراز نگرانی، نسبت به 

منفی تر شدن تراز تجاری هشدار می دهند.
اما امسال تفاوتی با سال های پیشین دارد.دولت و 
بانک مرکزی سیاستی جدید به عنوان بازار توافقی ارز 
در پیش گرفته اند و مدعی اند که این سیاست تقاضای 
کاذب واردات را کاهش می دهد و منجر به جهش 

صادرات غیرنفتی ایران خواهد شد. اکنون که تراز 
تجاری ایران به منفی 7 میلیارد دلار رسیده است، 
آیا این سیاست جدید می تواند از منفی تر شدن آن 

جلوگیری کند؟

تراز تجاری منفی ۷.۷ میلیارد دلار شد
بر اساس آمار گمرک ایران، طی ۹ ماهه سال جاری 
میزان صادرات غیرنفتی ۱۱۶ میلیون و ۳۴۸ هزار 
تن به ارزش ۴۳ میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلار و میزان 
واردات )با احتساب شمش طلا( 7 میلیون و ۹۴۱ 
هزار تن به ارزش ۵۰ میلیارد و ۸۸۹ میلیون دلار بوده 
که نشان می دهد تراز تجاری به صورت محسوسی 
منفی شده و به منفی 7 میلیارد و 7۴۹ میلیون دلار 

رسیده است.
همچنین ارزیابی مقاصد و کالاهای صادراتی در 
این مدت نشان می دهد که مانند سال های گذشته 
همچنان 7 کشور نخست خریدار کالای ایران 
کشورهای چین، عراق، امارات متحده عربی، ترکیه، 
افغانستان، پاکستان و هند هستند. این 7 کشور در 
مجموع ۸۲.۴۰ درصد از وزن و ۸۲.۸۵ درصد از ارزش 
کل صادرات غیرنفتی کشور را به خود اختصاص 

دادند.
 نکته جالب تر در مورد کالاهای عمده صادراتی 
است که همچون گذشته اقلام خام و نیمه خام از جمله 
پروپان مایع شده، متانول و گاز طبیعی مایع شده در 

صدر صادرات قرار دارند.
بیشترین میزان کالاهای وارداتی 

به کشورمان در ۹ ماهه امسال از 
کشورهای امارات متحده عربی با 
۱۵.۳ میلیارد دلار، چین با ۱۳ میلیارد 
دلار، ترکیه ۸.۹ میلیارد دلار، آلمان 

۱.۸ میلیارد دلار، هند با 
۱.۱ میلیارد دلار، 

فدراسیون روسیه 
۱.۱ میلیارد دلار و 
هنگ کنگ با یک 
میلیارد دلار بوده 
است. طلا به 
اشکال خام 

با ۵.۶ میلیارد دلار، ذرت دامی با ۲.۱ میلیارد دلار 
و گوشی های تلفن هوشمند با ۱.7 میلیارد دلار 
۳ قلم عمده کالای وارداتی در ۹ ماهه امسال بودند. 
در مجموع 7۵ درصد از وزن و ۸۳ درصد از ارزش کل 
واردات کشور در این مدت از 7 کشور مذکور بوده است.

هیچگاه صادرات غیرنفتی از واردات
 بیشتر نبوده

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین در 
گفت وگو با »توسعه ایرانی«، در ارزیابی خود از تراز 
تجاری منفی ایران، عنوان کرد: تراز تجاری ایران 
با احتساب نفت همیشه مثبت است؛ 
اما اینکه ما تجارت را نفتی و غیرنفتی 
کرده ایم، موضوعی است که فقط مربوط 

به ایران است.
مجیدرضا حریری افزود: در آمارهای 
تجاری بقیه نقاط دنیا، 
تجارت نفتی را از 
غیرنفتی جدا 
نمی کنند و از 
نظر آنها تجارت، 
تجارت است و نوع 
محصول برای آنها 
مهم نیست. حتی 

وقتی سهم ایران در تجارت جهانی را در آمارها محاسبه 
می کنند، نفت را هم جزو آن می شمارند و تنها ما هستیم 

که صادرات را به نفتی و غیرنفتی تقسیم می کنیم.
او تصریح کرد: از زمانی که با این تقسیم بندی شروع 
کردیم تا به امروز، هیچگاه صادرات غیرنفتی کشور از 

وارداتمان بیشتر نبوده و همیشه کمتر بوده است.
به گفته این کارشناس، حدود ۱۵ سال است که 
پتروشیمی در صادرات غیرنفتی کشور جای بزرگی 
اشغال کرده و قبل از آن، اختلاف بین صادرات و واردات 
ما فاحش تر بود. بعد از جاگیری محصولات پتروشیمی 
هم همیشه یک اختلاف ۲۰ تا ۲۵ درصدی در تراز 
تجاری کشور بین خرید و فروش منهای نفت وجود 

داشته است.

در 80 درصد از صادرات غیرنفتی مان
 نقشی نداریم

حریری با طرح اینکه پرداختن به مثبت یا منفی 
بودن تراز تجاری دردی از مشکلات اقتصادی ما 
درمان نمی کند، درباره صادرات ایران اظهار کرد: وقتی 
می خواهیم درباره صادرات صحبت کنیم، باید ببینیم 
چند درصد از صادرات غیرنفتی ما، محصولاتی است 
که بر پایه نفت خام و گاز هستند؟ ۵۲ درصد صادرات 
غیرنفتی ما چنین ماهیتی دارد و حدودا ۲۰ تا ۲۸ 
درصد بقیه صادراتمان محصولات بر پایه معدن است.

او تاکید کرد: نه در تولید حدود ۸۰ درصد از صادرات 
غیرنفتی کشور نقش داریم چون خدادادی است و نه 
در قیمت گذاری آن موثریم؛ زیرا قیمت آن را بازارهای 

بین المللی تعیین می کنند.
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین ادامه 
داد: اینکه یک دولت به آمارهای مثبت تراز تجاری 
خود استناد کند، بیشتر مانور سیاسی به دردنخور 
است زیرا ۸۰ درصد محصولات صادراتی ما بر پایه 
محصولات نفتی یا بر پایه محصولات معدنی است و از 
۲۰ درصد باقی مانده، حدود ۱۰ درصد و شاید مقداری 
بیشتر، محصولات کشاورزی و مابقی آن محصولات 
صنعتی است و در اینجاست که نقش صنایعی مثل 

سیمان، کاشی و سرامیک برجسته می شود.

فقط سوبسید صادر می کنیم
حریری تصریح کرد: در این روند که اشاره شد 
بیش از ۹۰ درصد آنچه که ما صادرات غیرنفتی 
نامیده ایم، چیزی نیست که با آن سر خود را بالا بگیریم 
زیرا صادراتی انجام نمی دهیم و تنها سوبسید صادر 

می کنیم.
او توضیح داد: در فرآیند تولید این محصولات 
سوبسید اعطا شده است. زیرا برای مثال خوراک 
پتروشیمی ها را زیر قیمت بین المللی می دهند و منبع 
ارز آنها را با ارز ارزان قیمت تری محاسبه می کنند. 
در محصولات کشاورزی هم از آب و برق گرفته، تا 

همه چیز را با سوبسید پرداخت می کنیم.
رئیس اتاق ایران و چین، با اشاره به اینکه در سال 
حدود ۲۵ تا ۳۰ میلیارد دلار ارز از مرزهایمان به عنوان 
ماشین آلات، کالای واسط و کالای سرمایه ای وارد 

کشور می شود، بیان کرد: بیش از ۶۰ درصد واردات 
ما مستقیما از گمرک به خطوط تولید کارخانجات 
می رود و ما در مقابل، تقریبا صادراتی نداریم. از آن 
کارخانه هایی هم که مواد واسطه به آن وارد می شود، 
چیز به درد بخوری تولید نمی شود که بتوانیم آن را در 

عرصه جهانی و بازارهای جهانی عرضه کنیم.

رانت را نه تنها کم نکردیم، بلکه افزودیم
حریری در ادامه در ارزیابی خود از بازار توافقی ارز 
عنوان کرد: یک رانتی قبل از این بازار توافقی وجود 
داشت و به این صورت بود که به عده ای ارز ارزان قیمت 
می دادیم و این افراد کالا وارد می کردند و عمده آن کالا 
هم به قیمت آزاد به دست مصرف کننده می رسید و 

این وسط عده ای بهره مند می شدند.
او تاکید کرد: بازار توافقی می تواند جلوی این رانت 
را بگیرد. درمجموع هرچقدر تعداد نرخ های ارز را در 
بازار کم کنیم و به حداقل برسانیم، به وضعیت بهتری 

نسبت به چندنرخی می رسیم.
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین 
همچنین اظهار کرد: این نکته را فراموش نکنیم؛ ما به 
همه ی کالاهای صادراتی کشور بدون استثنا سوبسید 
می دهیم، اما یک نکته وجود دارد. ما سوبسید را باید 
برای افزایش قدرت خرید مصرف کننده داخلی بدهیم 

نه برای مصرف کننده عراقی، افغانستانی، چینی!
حریری بازار توافقی را هم یک رانت جدید دانست 
و گفت: پس الان رانتی که می ماند آن سوبسیدی 
است که در فرآیند تولید تخصیص می یابد و محصول 
آن صادر می شود و صادرکننده هم ارز آن را بدون 
سوبسید می فروشد. پس قبلا یک رانت داشتیم که 
به واردکننده می رسید و به بهانه حذف این رانت، بازار 
توافقی را تشکیل دادیم و امروز که صحبت می کنیم، 
تفاوت نرخ بازار توافقی با بازار آزاد بیشتر از فاصله نرخ 
نیما و بازار آزاد شده است یعنی نتوانستیم آن رانت را 

برطرف کنیم و یک رانت جدید هم ایجاد کردیم.
او تصریح کرد: رانت قبلی را که نتوانستیم از بین 
ببریم هیچ؛ یک رانت جدید هم برای صادرکنندگان 
محصولاتی که تولید آنها سوبسیدی است، ایجاد 

کرده ایم.

سنجه هر سیاستی باید تاثیرش بر تورم باشد
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین درباره 
تاثیر بازار توافقی ارز بر تجارت ایران بیان کرد: در 
کوتاه مدت نمی توان چنین ارزیابی داشت اما در نهایت 
حتما تاثیر آن می تواند منفی باشد. اما تاثیر آن بیشتر 

روی کلیت اقتصاد است.
حریری با عنوان اینکه تجارت هدف ما نیست و باید 
روی اقتصاد تمرکز کنیم، در پایان خاطرنشان کرد: هر 
دولتی که سرکار می آید، باید اولین سنجه آن برای 
ارزیابی هر اقدامی که می کند، این باشد که این سیاست 
منجر به افزایش تورم می شود یا نه. اگر تورم زاست باید 

متوقف شود زیرا مشکل اصلی اقتصاد ما تورم است.

»مجیدرضا حریری« بازار توافقی ارز را رانتی جدید برای صادرکنندگان دانست:

با صادرات سوبسید نمی توانیم سرمان را بالا بگیریم
رئیس جمهور با بیان اینکه به داده ها تسلط نداریم:

کالای گم شده از بندر 
در بازار آزاد پیدا می شود

رئیس جمهور اعلام کرد: 
در حال حاضر گاهی پیش 
می آید که رد یک کالا پس از 
ترخیص از بندر، گم می شود و 
بعد از مدتی سر از بازارهای آزاد 
در می آورد، این مسئله ناشی 

از آن است که ما به داده ها تسلط نداریم. به گزارش ایلنا، مسعود 
پزشکیان در جلسه نحوه اجرای ماده ۱۶۹ قانون مالیات های 
مستقیم به منظور اتصال و یکسان سازی اطلاعات اقتصادی، 
با بیان اینکه اگر مدیران اراده داشته باشند، می توان در زمان 
کوتاهی این اصلاحات را انجام داد، افزود: جمع آوری اطلاعات و 
تحلیل داده ها و اتصال آنها به یکدیگر و شکل دادن به ساختارهایی 
برای این کار، نیازمند یک اراده قوی در مدیران است. اگر آن اراده 
نباشد حتی بهترین قانون و ساختار هم نتیجه بخش نخواهد بود.

    
بانک مرکزی:

نقدینگی ۹ هزار و ۳۹۲ هزار 
میلیارد تومان شد

حجم نقدینگی تا پایان 
آبان ماه امسال از ۹ هزار و ۳۹۲ 
هزار میلیارد تومان عبور کرده 
است؛ فقط در ۸ ماهه امسال 
۱۵۰۰ همت رشد نقدینگی 
داشتیم! به گزارش تسنیم، 

تازه ترین روایت آماری بانک مرکزی از شاخص های اقتصادی 
نشان میدهد، حجم نقدینگی در پایان آبان ماه امسال با رشد ۲۸.۱ 
درصدی نسبت به آبان سال قبل از ۹ هزار و ۳۹۲ هزار میلیارد 
تومان عبور کرده است. پایه پولی هم در آبان ماه امسال با رشد ۲۰.7 
درصدی نسبت به سال قبل به بیش از هزار و ۲۰۴ هزار میلیارد 
تومان رسیده است. بیش از ۱۸۸ هزار میلیارد تومان از پایه پولی 

آبانماه مربوط به اسکناس و مسکوک دست افراد است.
    

ادعای رئیس کل بانک مرکزی:
سرور کانال های تلگرامی اعلام نرخ ارز 

در آمریکا است!
رئیس کل بانک مرکزی مدعی شد: کانال بن بست که از ۹ صبح 
برای همه صرافی هایی ایران نرخ دلار تعیین می کند در آمریکا 
ثبت شده و همه سرورهای آن هم در آمریکا است. به گزارش ایلنا، 
محمدرضا فرزین افزود: کانالی ایجاد کرده اند و با آن جهت دهی 
و سیگنال دهی می کنند و علامت غیرواقعی به بازار ما می دهند.   

    
با حمایت نکردن بانک ها و بی تفاوتی دولت:

پروژه های طرح نهضت ملی مسکن 
استان تهران به تعطیلی کشیده شد

بر اساس اخبار واصله، 
طی روزهای آینده پروژه های 
نهضت ملی مسکن استان 
تهران به دلیل حمایت نکردن 
بانک ها و بی تفاوتی دولت 
نسبت به مشکلات موجود، 

تعطیل خواهند شد. به گزارش تجارت نیوز، این در شرایطی  
است که حساب متقاضیان پروژه های مذکور در بانک ملی بوده 
و تمام آورده آنها طی بیش از یک سال گذشته در این بانک واریز 
شده است. این مساله علاوه بر افزایش چشمگیر قیمت تمام شده 
پروژه های نهضت ملی امید بسیاری از متقاضیان را در اتمام و 

تحویل واحدهای خود به ناامیدی تبدیل کرده است.
    

عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی:
قیمت خودرو گران نمی شود، 

اصلاح می شود!
یک عضو هیأت نمایندگان 
اتاق ایران گفت: تغییر محل 
ارز اختصاصی به واردات مواد 
اولیه تولید قطعات خودرو از 
نیمایی به بازار توافقی هر چند 
افزایش حدود ۲۵ درصدی 

قیمت خودرو را در پی دارد اما ما از این تغییر نه به گرانی بلکه به 
اصلاح قیمت خودرو و واقعی شدن آن یاد می کنیم! به گزارش 
ایلنا، محمدرضا نجفی منش ادامه داد: بنابراین ما از این افزایش به 
عنوان اصلاح قیمت خودرو یاد می کنیم و سیاستگذار نیز در تعیین 
نرخ دستوری برای خودرو باید این اصلاحات را در نظر داشته باشد 
در غیر این صورت این تغییر در نرخ ارز ضرر و زیان خودروساز را 

در بر خواهد داشت.
    

بعد از هفته ها صعود:
شاخص بورس ۴۲  هزار واحد افت کرد

شاخص بورس در جریان معاملات دیروز بازار سرمایه با افت ۴۲ 
هزار واحدی روبرو شد. به گزارش تسنیم، در جریان دادوستدهای 
روز گذشته بازار سرمایه، بیش از ۲۴میلیارد و یک میلیون سهم و 
حق تقدم به ارزشی بالغ بر ۱۳هزار و ۴۳۹میلیارد تومان در بیش 
از ۶۱۸هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس 
با افت ۴۲هزار و ۸۹۰واحدی در ارتفاع ۲ میلیون و 7۳۴هزار و 

۸۴۳واحد قرار گرفت.
    

رئیس اتاق مشترک دو کشور خبر داد:
افزایش هزینه حمل کالا از ایران به ترکیه

رئیس اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و ترکیه خبر 
داد: اخذ مالیات سوخت از 
کامیون های ایرانی توسط 
ترکیه به افزایش هزینه حمل 
برای صادرکننده می انجامد 

در نتیجه کالا با قیمت بالاتری به دست خریدار خارجی می رسد 
و از قدرت رقابت ایران در بازار ترکیه می کاهد. به گزارش 
ایلنا، مهرداد سعادت دهقان، درباره تصمیم جدید دولت 
ترکیه برای اخذ مالیات سوخت از خودروهای تجاری ایرانی 
توضیح داد و اظهار کرد: متاسفانه در چند روز گذشته بنا بر 
بخش نامه ای که ترکیه به گمرکات خود ابلاغ کرده کامیون هایی 
که از ایران به ترکیه وارد می شود برای تامین سوخت باید 
هزینه بیشتری پرداخت کنند، ترکیه این قانون را در واکنش 
 به قانونی که ایران برای کامیون های ترکیه ای اعمال کرده وضع 

کرده است.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

یک عضو هیات علمی پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری 
عنوان کرد: موضوع کاهش ذخایر سدها به دلیل کمبود بارندگی 
در کشور است. به دلیل کمبود بارندگی، روانابی که وارد سدها 

شده، نتوانسته است حجم لازم را تامین کند. بارندگی در ایران به 
مقدار زیادی زیر میانگین است. جهانگیر پرهمت در گفت وگو با 
تجارت نیوز، اظهار کرد: سال گذشته کشور درگیر پاییز خشکی بود و 
میانگین بارندگی امسال کمتر از سال گذشته است. طبیعی است که 
به دلیل کمبود بارش و در نتیجه کمبود روان آب، ورودی آب سدها 

کاهش یابد.
او افزود: تغییر شرایط اقلیمی، افزایش دما و کاهش بارندگی در 
کشور اتفاق افتاده است. تا این موقع از سال، باید مقدار قابل توجهی از 
نزولات جاری به صورت برف باشد، اما تاکنون عمده بارش ها به صورت 
باران بوده است. این موضوع خود اثرگذار است و ماندگاری برف بیشتر 
است. در حال حاضر دمای هوا بالاست و بخش زیادی از بارندگی 

تبخیر شده و در اختیار ما قرار نگرفته است.
این کارشناس حوزه آب در مورد راهکار وضعیت بحران آب تشریح 
کرد: شرایط اقلیمی را نمی توان تغییر داد و به دلیل کمبود میزان 

بارش، این اوضاع پیش آمده است. تنها می توان در مواجهه با این 
بحران، مصرف آب را مدیریت کرد و کاهش داد. پرهمت تصریح کرد: 
امروزه به دلیل مواجهه با کمبود آب، از بخش کشاورزی برای تامین 
آب صنعت و آب شرب زده می شود. اما کشاورزی هم امنیت غذایی 
کشور را تامین می کند. باید هم در مصرف آب کشاورزی و هم آب 
شرب صرفه جویی شود. در واقع نمی توان کشاورزی را تعطیل کرد و 
کل میزان مصرف آب این بخش را به صنعت و آب شرب اختصاص داد.

او اضافه کرد: بیش از ۲۵ درصد جمعیت کشور در بخش کشاورزی 
فعالیت دارند و اشتغال آنها به کشاورزی وابسته است. علاوه بر اشتغال، 
امنیت غذایی کشور نیز به کشاورزی وابسته است. بنابراین باید به 
تناسب مصرف در هر سه بخش صرفه جویی شود. از سوی دیگر به 
جای کاهش آب بخش کشاورزی و جبران کمبود آب پیش آمده 
در بخش های دیگر از این طریق، باید در راستای افزایش بهره وری 
در بخش کشاورزی، صنعت و کاهش مصرف آب شرب اقداماتی 

انجام شود.
این عضو هیات علمی پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری 
هشدار داد: اگر وضعیت آب مدیریت نشود، کمبود آب تبدیل به 
بحران می شود. کمبود آب در بخش شرب، صنعت و کشاورزی آثار 
متعددی خواهد داشت. وقتی کشور با کمبود آب مواجه شود، فشار 

شبکه های آب کم می شود و مصرف آب کاهش پیدا می کند. پرهمت 
در نهایت خاطرنشان کرد: وقتی آب برای بخش کشاورزی کم باشد، 
کشاورز مجبور می شود در بخشی از زمین خود کاشت نکند. از سوی 
دیگر، بخش باغات هم دائماً نیاز به آب دارند و با کمبود تولید مواجه 
می شوند. اینها تبعات کمبود آب است، اما می توان با مدیریت و 

صرفه جویی از آن جلوگیری کرد.
گفتنی است، طبق گزارش ها، بسیاری از سدهای مهم ایران 
مانند سد زاینده رود، سد کرج و سد دز به پایین ترین سطوح ذخیره 
خود رسیده اند. این بحران تأثیر مستقیمی بر کشاورزی، صنعت و 
محیط زیست گذاشته و خشک شدن رودخانه ها، افزایش گرد و غبار، 
کاهش تولید محصولات کشاورزی و همچنین کاهش تولید برق از 

نیروگاه های برق آبی از پیامدهای کاهش ذخایر سدها بوده است.
توسعه ناپایدار و نبود مدیریت صحیح آب و مشکلات زیرساختی، 
از عواملی هستند که بحران آب در ایران را به وجود آورده اند. این 
موضوع منجر به برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی، کاهش 
پوشش گیاهی و دیگر بحران های اقتصادی و محیط زیستی می شود. 
از سوی دیگر، در روزهایی که مردم با بحران کمبود برق و گاز مواجه 
شده اند، حالا این نگرانی وجود دارد که تامین آب هم با سیاست هایی 

همچون سهمیه بندی و قطعی مواجه شود.

تامین آب هم به سرنوشت برق و گاز دچار می شود؟

کاهش ذخایر ۱۵ سد کشور به زیر ۲۰ درصد

گفت وگو

تسنیم نوشت: با حکم دقیق هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص 
باب جدیدی در نظام ارزی کشور به خصوص در شرایط تحریم اقتصادی 
باز شد، در گام اول مجلس می تواند با اصلاح ساختار ارزی بودجه ۱۴۰۴ 
به خصوص بعد از تجربه شوک ارزی آذر، زمینه را برای بازگشت به 

تثبیت ارزی فراهم کند.
بنابراین گزارش، تصویب بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ در 
مجلس شورای اسلامی، با واکنش های متعدد از جمله ایرادات هیأت 
عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام مواجه شده است. به گفته 
نایب  رئیس کمیسیون تلفیق مجلس، این هیأت مصوبات مجلس 
را از دو منظر »عدم انطباق با سیاست های کلان کشور« و »مغایرت 
با برنامه« بررسی کرده است که نتیجه این بررسی ها، شناسایی ۱۳ 
مورد عدم انطباق بوده است، از این موارد، ۶ مورد واجد عدم انطباق با 

سیاست های کلی کشور تشخیص داده شد.
یکی از مهم ترین موارد اختلاف میان مجلس و مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، سیاست های ارزی دولت و مجلس در بودجه ۱۴۰۴ 

است. به گفته زنگنه، ثبات نرخ ارز که در بند ۲ سیاست های کلی برنامه 
هفتم توسعه مورد تأکید قرار گرفته است، مبنای ایراد هیأت عالی 

نظارت مجمع به افزایش نرخ ارز ترجیحی بوده است.
دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ نرخ ارز ترجیحی کالاهای 
اساسی را از ۲۸.۵۰۰ تومان به ۳۸.۵۰۰ تومان افزایش داده بود، این 
سیاست با هدف جبران کسری منابع دولتی صورت گرفته بود اما 
به عقیده اعضای هیأت عالی نظارت، چنین افزایشی نه تنها موجب ثبات 
بازار ارز نمی شود بلکه تعادل قیمتی در کالاهای اساسی و واسطه ای را 

به طور جدی به مخاطره می اندازد.
نکته جالب توجه اینکه پیش از این، دولت حدود ۱۲۰ هزار میلیارد 
تومان از محل افزایش نرخ ارز ترجیحی برای تأمین درآمدهای خود در 
نظر گرفته بود، با این حال، مجلس در بررسی بودجه سال بعد، مصوبه ای 
تصویب کرد که درآمدهای ناشی از افزایش نرخ ارز ترجیحی نه به خزانه 
دولت، بلکه در یک ردیف مشخص صرفاً برای جبران معیشت عمومی 
و کاهش اثرات حذف ارز ۲۸.۵۰۰تومانی اختصاص یابد. این مصوبه 

نشان می دهد که دولت عملًا از افزایش یا کاهش نرخ ارز ترجیحی 
منتفع نمی شود و با توجه به حکم تاریخی هیأت عالی نظارت زمینه 
لازم برای بازگشت به سیاست های تثبیت نرخ ارز فراهم است. این 
اقدام مجلس را می توان گامی در راستای کاهش آثار تورمی و حمایت 

از اقشار آسیب پذیر تلقی کرد.
نکته دومی که در این جا باید به آن اشاره کرد این است که علاوه بر 
هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، چهار ماه پیش 
بیش از ۱۰۰ نماینده مجلس نیز در مکاتبات خود با دولت، نسبت 
به سیاست های ارزی بودجه ۱۴۰۴ اعلام مخالفت کرده بودند، این 

موضوع نشان می دهد که حتی درون مجلس نیز اجماع نسبی برای 
بازنگری در سیاست های ارزی وجود دارد.

تفسیر هیأت عالی نظارت از حکم بند ۲ سیاست های کلی برنامه 
هفتم توسعه مبنی بر تأکید بر ثبات نرخ ارز، احتمالاً موجب تغییر 
تعابیری نظیر »نظام ارزی شناور مدیریت شده« که در قانون بانک 
مرکزی آمده، خواهد شد. به صورت خلاصه باید به این نکته نیز اشاره 
کرد که هیأت عالی نظارت مرجع تفسیر احکام بالادستی نیز می باشد و 
بر این مبنا با حکم تاریخی این هیأت دیگر ابهامی در مورد الفاظی مثل 
تثبیت یا ثبات نرخ ارز وجود ندارد،. به عبارت دیگر این تفسیر قانونی 
شرایط را برای اجرای سیاست تثبیت ارزی فراهم کرده است، بر این 
اساس حالا مجلس باید خود را برای تغییر در سیاست های ارزی آماده 
کند و پالس تثبیت نرخ ارز در کالاهای اساسی و واسطه ای را به فعالان 

اقتصادی و عموم مردم ارسال کند.
با مشخص شدن ایرادات مجمع تشخیص مصلحت نظام، مجلس 
باید گام های جدی برای تغییر سیاست های ارزی در بودجه سال ۱۴۰۴ 
بردارد. تثبیت نرخ ارز می تواند سیگنال مثبتی به صاحبان کسب وکار 
و خانوارها برای کاهش شوک های اخیر در آذر و دی ماه ناشی از جهش 
نرخ ارز نیمایی و بازار قاچاق ارسال کند، همچنین، این اقدام می تواند به 
کاهش التهاب در بازار کالاهای اساسی و واسطه ای منجر شود و زمینه 

بازگشت آرامش نسبی به اقتصاد کشور را فراهم کند.

با   ایرادات هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص:

بودجه  ۱۴۰۴ باید با شرایط جدید تنظیم شود

گزارش

مجیدرضا حریری در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«: نه در تولید حدود 80 درصد از 

صادرات غیرنفتی کشور نقش داریم 
چون خدادادی است و نه در قیمت گذاری 

آن موثریم؛ زیرا قیمت آن را بازارهای 
بین المللی تعیین می کنند. در این روند 
که می بینیم، بیش از ۹0 درصد آنچه که 
ما صادرات غیرنفتی نامیده ایم، چیزی 

نیست که با آن سر خود را بالا بگیریم زیرا 
صادراتی انجام نمی دهیم و تنها سوبسید 

صادر می کنیم زیرا در فرآیند تولید این 
محصولات سوبسید اعطا شده است. 

زیرا برای مثال خوراک پتروشیمی ها را 
زیر قیمت بین المللی می دهند و منبع 

ارز آنها را با ارز ارزان قیمت تری محاسبه 
می کنند. در محصولات کشاورزی هم از 

آب و برق گرفته، تا همه چیز را با سوبسید 
پرداخت می کنیم

در سال حدود ۲۵ تا ۳0 میلیارد 
دلار ارز از مرزهای ایران به عنوان 

ماشین آلات، کالای واسط و کالای 
سرمایه ای وارد کشور می شود. بیش از 
۶0 درصد واردات ما مستقیما از گمرک 

به خطوط تولید کارخانجات می رود و 
در مقابل آن، تقریبا صادراتی نداریم. 

از آن کارخانه هایی هم که مواد واسطه 
به آن وارد می شود، چیز به درد بخوری 

تولید نمی شود که بتوان آن را در عرصه 
جهانی و بازارهای جهانی عرضه کنیم

 نه در تولید حدود 80 درصد از صادرات 
غیرنفتی کشور نقش داریم چون 

خدادادی است و نه در قیمت گذاری 
آن موثریم؛ زیرا قیمت آن را بازارهای 

بین المللی تعیین می کنند

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران 
و چین: قبلا یک رانت داشتیم که به 

واردکننده می رسید و به بهانه حذف 
این رانت، بازار توافقی را تشکیل دادیم 
و امروز که صحبت می کنیم، تفاوت نرخ 
بازار توافقی با بازار آزاد بیشتر از فاصله 

نرخ نیما و بازار آزاد شده است یعنی 
نتوانستیم آن رانت را برطرف کنیم و 

یک رانت جدید هم برای صادرکنندگان 
محصولاتی که تولید آنها سوبسیدی 

است، ایجاد کرده ایم و به عبارتی، بازار 
توافقی هم یک رانت جدید است


